
22. 9. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Přeměně speciálních fondů na standardní nic
nestojí v cestě
V oblasti kapitálového trhu došlo v souvislosti se vstupem České republiky do EU k významným
legislativním změnám, jejichž cílem bylo uvést českou právní úpravu do souladu s právem ES. Tyto
změny se dotýkají také právní úpravy kolektivního investování, kterou nově obsahuje s účinností od
1. 5. 2004 zákon 189/2004 Sb., o kolektivním investování (dále jen „Zákon“). Zákon mimo jiné
stanovuje přísnější požadavky na investiční společnosti a jimi spravované podílové fondy tak, aby
odpovídaly právním předpisům ES a mohly poskytovat služby i v jiných členských státech Evropské
unie na základě tzv. evropského pasu.

Zákon nově rozlišuje podle skladby majetku a způsobu investování dva typy fondů kolektivního
investování. Prvním typem jsou fondy kolektivního investování, které splňují požadavky směrnice č.
85/611/ES o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se subjektů kolektivního investování
do převoditelných cenných papírů (dále jen "Směrnice"), ty zákon nazývá "standardními fondy“. Tyto
fondy mohou využívat výhod tzv. jednotné evropské licence (jednotného evropského pasu) a mohou
volně poskytovat své služby v rámci Evropské unie. Druhou kategorií jsou fondy kolektivního
investování, které nesplňují všechny požadavky Směrnice, a které zákon nazývá "speciálními fondy".
Tyto fondy nemohou využívat výhody jednotné evropské licence a vztahuje se na ně národní režim.

Všechny otevřené podílové fondy, jež byly založeny podle dosavadních předpisů, tj. podle zákona
248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, se ode dne 1. 5. 2004, tj. ode dne
nabytí účinnosti Zákona, považují za otevřené podílové fondy cenných papírů patřící do kategorie
speciálních fondů. Tyto fondy vstoupily do přechodného jednoletého období, ve kterém musí svůj
statut uvést do souladu se Zákonem a vyhláškou 457/2004 Sb., o minimálních náležitostech statutu a
povinných náležitostech zjednodušeného statutu fondu kolektivního investování.

K přeměně speciálního fondu na standardní fond dojde okamžikem nabytí účinnosti statutu ve znění,
které splňuje požadavky výše uvedené vyhlášky. V době nabytí účinnosti statutu musí být fond i
investiční společnost fakticky přizpůsobeny požadavkům práva ES. Komise pro cenné papíry
(„Komise“) předpokládá, že pokud fond nebude fakticky přizpůsoben právu ES v době podání žádosti
o schválení změněného statutu, žadatel v návrhu uvede odloženou účinnost tak, aby do té doby stihl
provést potřebné změny. Účinnost však nemůže být odložena na později než 1. 5. 2005, kdy uplyne
výše uvedená přechodná doba.

Některé speciální fondy se obávaly, že jejich přeměna na standardní fond nemůže proběhnout dříve,
než Komise vydá tzv. vyhlášku o derivátech, kterou by upravila používání technik a nástrojů, které
může standardní fond používat k efektivnímu obhospodařování portfolia. Komise však potvrdila, že
k přeměně může dojít i bez této vyhlášky.

Závěrem poukazujeme na to, že investiční společnost obhospodařující standardní fond bude vždy
investiční společností, která splňuje požadavky práva ES, a bude tedy oprávněna využívat výhod

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-1-dubna-2004-o-kolektivnim-investovani-5059.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-investicnich-spolecnostech-a-investicnich-fondech-12259.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-21-cervence-2004-o-minimalnich-nalezitostech-statutu-a-povinnych-nalezitostech-zjednoduseneho-statutu-fondu-kolektivniho-investovani-5351.html


evropského pasu a volně poskytovat své služby v členských státech Evropské unie.

 

 

 

 

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html

